
СОВЕТ
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
М ИН30Л0

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

г.Мензелинск № 3

О внесении изменений в «Положение о казенном учреждении 
«Контрольно-счетная палата Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с подпунктом 12 пункта 1 статьи 31 Устава Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан Совет Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о Контрольно-счетной палате Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденное Решением 
Совета Мензелинского муниципального района Республики Татарстан от 
20.06.2011 № 16 (в редакции от 23.11.2012 № 17), следующие изменения:

1) статью 3 после слова «независимости» дополнить словом 
«открытости»;

2) в статье 4 пункт 3. изложить в следующей редакции:
«Срок полномочий председателя, Контрольно-счетной палаты составляет 5
лет»;

3) в статье 6:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. На должность председателя Контрольно-счетной палаты назначаются 

граждане Российской Федерации, соответствующие следующим 
квалификационным требованиям:

1) наличие высшего образования;
2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, 

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, 
юриспруденции не менее пяти лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального 
законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии 
коррупции, Конституции Республики Татарстан, законов Республики Татарстан 
и иных нормативных правовых актов, Устава Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан и иных муниципальных правовых актов 
применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих



требований к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита 
(контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской 
Федерации.»;

дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Порядок проведения проверки соответствия кандидатур на должность 

председателя Контрольно-счетной палаты квалификационным требованиям, 
указанным в пункте 1 настоящей статьи, в случае, предусмотренном частью 11 
статьи 6 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», устанавливается 
Счетной палатой Республики Татарстан.»;

подпункт 4 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;»;

подпункт 3 пункта 5 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства»;

4) в статье 8:
в подпункт 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«4) осуществляет контроль за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета муниципального района, поступивших 
соответственно в бюджеты поселений, входящих в состав муниципального 
района;»;

подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.»;
5) пункты 1,2 статьи 10 изложить в следующей новой редакции:
«1. Контрольно-счетная палата при осуществлении внешнего 

муниципального финансового контроля руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, 
законодательством Республики Татарстан, нормативными правовыми актами 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, а также 
стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

2. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля для 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
утверждаются Контрольно-счетной палатой в соответствии с общими 
требованиями, утвержденными Счетной палатой Российской Федерации.»;

6) в статье 17:
в пункте 1 слова «их рассмотрения и» исключить, после слова



«выявленных» дополнить словами «бюджетных и иных»;
в пункте 3 слова «в течение одного месяца со дня получения 

представления» заменить словами «в указанный в представлении срок или, если 
срок не указан, в течение 30 дней со дня его получения», слово «рассмотрения» 
заменить словом «выполнения»;

пункт 7 дополнить предложением следующего содержания: «Срок 
выполнения предписания может быть продлен по решению Контрольно­
счетной палаты, но не более одного раза.».

пункт 1 статьи 22 изложить в следующей новой редакции:
«1. Должностным лицам Контрольно-счетной палаты гарантируются 

денежное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска 
(основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе 
получение дополнительного профессионального образования, а также другие 
меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, 
замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 
муниципального образования (в том числе по медицинскому и санаторно- 
курортному обеспечению, бытовому, транспортному и иным видам 
обслужив ания)».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального 
опубликования, за исключением случаев, предусмотренных действующим 
законодательством.

Председатель Совета А.Ф. Салахов


